IMPRIMATUR.

Si videbitur Reverendissimo Patri Sacri Palatii Apostolici Magistro.

F. X. Passeri, Vicesgerens.

IMPRIMATUR.

Fr. Th. Vincentius Pani, Ord. Præd., Sacri Palatii Apost. Magister.

PROLEGOMENA.

CAPUT I.

DE ECCLESIA, EJUSQUE NATURA, ET CHARACTERIBUS.

1. JURIS DEFINITIO.—2. DIVISIO.—3. ECCLESIAE INSTITUTIO.—4. DEFINITIO, ET NATURA.—5. IMPERIUM, ET ADMINISTRATIO.—6. EA RESPUBLICA EST A CIVILI DISTINCTA.—7. DISTINCTIO ECCLESIASTICÆ, ET CIVILIS POTESTATIS.—8. 9. 10. VIS, ET RATIO POTESTATIS ECCLESIASTICÆ.—11. ECCLESIAE SIGNA. EA UNA EST.—12. SANCTA, CATHOLICA, APOSTOLICA.—13. ET 14. ECCLESIA ROMANA.—15. PSEUDO-ECCLESIAE HÆRETICORUM.

1.

Juris nomen sive à *justitia* factum est (1), sive à *jubendo*, quoniam majores nostri jura dicebant *jusa*, aut *jussa* (2), quod ea continerent, quæ jussisset populus. Ejus autem non una est significatio. Nam et quod æquum, bonumque est, ac rationi consentaneum (3), et artem ipsam æqui atque boni (4), et legitimam quid habendi, ac retinendi potestatem (5), jus appellamus. Nobis hoc loco jus est collectio legum, ac regularum, quibus utitur humanum genus, ut justa et injusta distinguat. Nam ad justitiam recte gerendam leges pertinent, et omnes in commune bonum sunt.

(1) Isidorus Hispalen. *etymol.* lib. 5. cap. 5. pag. 57. edit. Paris. 1604. *Leg. 1. ff. de justit. et jur.*

(2) Festus *de verb. signif.* lib. 10. verb. *jussa* pag. 200. edit. Paris. 1681.

(3) Terentius *Heautontim.* act. 4. scen. 1. vers. 29. pag. 330. edit. Lugd. Batav. an. 1657. *Quid cum illis agas, qui neque jus, neque bonum, atque æquum sciunt?*

(4) *Leg. 11. ff. de justit. et jur.*

(5) Terentius *Adelphor.* act. 1. scen. 1. vers. 26. et 27. pag. 443. *Non necesse habeo omnia pro meo jure agere. Alia etiam de juris nomine, et*

significatione habent Menagius *amæn. jur. cap. 59. verb. jus.* Grotius *de jur. bel. et pac. in prolegon. § 12.* Scip. Gentilis *Origin. Tom. 2. oper. pag. 415. et seq. edit. Neapol. an. 1765.*

2. Sunt autem quædam publice utilia, quibus nimirum rei-publicæ salus continetur; quædam vero privatim, quæ scilicet ad commodum pertinent, atque utilitatem singulorum. Hinc distinctio oritur publici, et privati juris. Publici nobilior pars est, quæ Sacerdotum jura, et rerum constituit divinarum; quo quidem jure nulla fere gens carere consuevit, quamquam pleræque et superstitionis, et fabularum plenam haberent religionem. Hebræis Deus ipse leges dedit, quæ à Moyse receptæ, et collectæ, Pentateucho continentur.

3. Translato per Christum Sacerdotio, sacra etiam translata sunt, et antiquata Hebræorum. Itaque nova constituta Christianorum república, nova lex, novique ritus introducti sunt à Christo Domino, qui sacramenta instituit, fidei mysteria explicavit, eaque homines docuit, morum præcepta, naturæque leges confirmavit; cetera autem arbitrio commisit Ecclesiæ, hoc est Episcoporum, in primisque Petri, et eorum omnium, qui post eum Pontificatu Maximo fungerentur, quos sui Vicarios, et Ecclesiæ supremos Principes esse voluit.

4. Nam hi sunt Rectores Ecclesiæ, quæ definitur societas hominum sub legitimis Pastoribus, præsertim vero sub visibili omnium capite, centroque unitatis, Romano Pontifice, Christianam Religionem profitentium, eorundemque sacramentorum colligatione in unum corpus coalescentium, à Christo instituta (1). Ex quo patet, Ecclesiam societatem esse *inaequalem*, in qua scilicet alii sunt, qui regunt, atque imperant, alii, qui reguntur, et parent (2); esseque præterea visibilem, quoniam animo, et corpore constant homines, quibus ea conflata est. Et certe non falsa solum, sed etiam absurda est Protestantium (3) sententia, qui sibi invisibilem confingunt Ecclesiam; societatem scilicet hominum visibilem, quam ut Dei Filii constitueret, assumpta humana natura, visibilis factus est, quam ipse per Evangelii annunciationem, rem videlicet sub sensu cadentem (4), propagari voluit, quam constrinxit vinculis sacramentorum, quæ visibilibus constant rebus, ac præsertim Baptismo, quo homines in eam cooptantur.

(1) Manca igitur, et minus propria est Ecclesiæ definitio, quam post Febronium, et ceteros hujusmodi, tradit Dominicus Cavallarius *Institut. Jur.*

Canon. par. 1. cap. 1. §. 1. cum inquit, Ecclesiam esse christianorum conventum, qui sub suis pastoribus ad vitam æternam assequendam exercentur. Quid in hac definitione est, quod hæretici non probent, quodque genti catholicæ satisfaciatur? Non enim memorat legitimos pastores, hoc est, Episcopos à Spiritu Sancto positos gerendarum Ecclesiarum causa; non item Summum Pontificem, qui similiter divinitus est constitutus Ecclesiæ caput, et centrum unitatis; non denique sacramenta, quæ catholicis omnibus eadem sunt, et in quibus hæreticorum longe discrepans ratio est. Non enim, quæ nobis sacramenta sunt, in sacramentis numerant; neque vero quæ habent, talia quædam esse putant, qualia nos credimus. Atque illa sane Cavallarii definitio quadrat etiam in Pseudo-Ecclesias hæreticorum, quæ suos habent pastores, quæque omnes exercere se jactant ad vitam æternam assequendam.

(2) Ex quo intelligitur, quam falsum, et absurdum sit *systema collegiale*, seu societatis *æqualis*, quod novissime placuit Protestantibus (nam longe aliud eorum majoribus visum est); ex quo profluere ajunt illa *jura Ecclesiæ Collegialia, et Majestatica*, quæ Ecclesiæ, veluti collegio æquali, et Principi, tamquam Patrono collegiorum, quæ in suo imperio sunt, attribuunt. Ipsi, etiam saniores Protestantes ineptissimum hoc commentum refutarunt; atque ex eorum numero Gasp. Zeiglerus in *præfat. ad tract. de superintend. pluribus ostendit*, quam necessaria in Ecclesia sit hæc *inæqualitas, et subordinatio, quæ regendi, et parendi partes distribuit. . . . Pares, enim, inquit, et æquales ubi esse cupiunt omnes, quid aliud inde sperandum, nisi inordinata confusio, disceptis sententiis, ac præposteris temporibus omnia pessime disturbans?* Idem habent Carpovius *de jur. Eccles. lib. 2. def. 247.*, et Voësius *de politia Ecclesiastica*, aliique complures. Vide Vincentium Lupolum *prælect. jur. canon. cap. 5. §. 4. et seq. tom. 4. pag. 141. et seq.* ubi Justi Enningii Boehmeri ea de re errores refutantur; ac vide in primis doctissimum Mamachium, S. P. A. Magistrum, *ep. 2. ad Justin. Febronium §. 7. n. 19. pag. 235. tom. 1.*, ubi hæc inæqualis societatis ratio adversus Febronium gravissime, accuratissimeque explicatur.

(3) Confer Melchiorum Canum *de loc. Theolog. lib. 4. cap. 1. et ult.*, à quo imprimis solide, et luculenter refutantur deliramenta eorum, qui invisibilem Ecclesiam fingunt.

(4) Apostolus ad Rom. 10. 14. et seq. *Quomodo invocabunt, inquit, in quem non crediderunt? aut quomodo credent ei, quem non audierunt? quomodo autem audient, sine prædicante... Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi.* Atque hæc etiam spectat illud Matthæi XVIII. 17.: *quod si non audierit eos, dic Ecclesiæ; si autem non audierit Ecclesiam, sit tibi sicut ethnicus, et publicanus.* Pauli I. ad Timoth. III. 15.: *ut scias quomodo oporteat te in domo Dei conversari, quæ est Ecclesia Dei vivi.* Lucæ Act. 20. 28. *attendite vobis, et universo gregi, in quo vos Spiritus S. posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei.* Num ad Ecclesiam deferri erimem, in ea quis versari, eademque regi posset, nisi aperta omnino esset, atque visibilis?

5. Quod si visibilis est Ecclesia, visibili etiam imperio, et administratione regatur necesse est. Qua in re gravissimus est error illorum, qui putant, imperium in hominem ita à Deo esse divisum Civilem inter, atque Ecclesiasticam potestatem, ut hæc

tantum animis, illa vero corporibus imperet, ac jura constituat. Ita scilicet non hominum societas esset Ecclesia, sed animorum, hoc est incidemus in errorem Protestantium de Ecclesia invisibili; neque civilis respublica hominum, sed corporum societate constaret. Quo quid dici potest absurdius, aut exitiosius, non Ecclesiae solum, sed etiam civili reipublicae? Nam si Ecclesia solis animis praeficiatur, non ei licebit ex gr. leges de jeuniis constituere, quoniam eorum observatio solo corpore perficitur; civiles vero leges inutiles erunt omnes, atque ridiculae, cum imperent corpori, quod sine animo parere non potest (1).

(1) Vide Diatrib. de Ecclesiast. potestat. Romae editam an. 1774. à V. Cl. F. Hermanno Dominico Christianopulo, Ord. Præd. §. 1. cap. 1. num. 5, pag. 8. et seq. ubi solide, nerveoseque refutantur commenta eorum, qui discrimen civilem inter, atque ecclesiasticam potestatem sic statuunt, ut alteram corporibus, alteram vero animis praesse arbitrentur.

6. Est etiam Ecclesiae proprium, ut ea non collegii sed reipublicae rationem habeat à civili distinctae, et ideo proprio, eoque summo regatur imperio. Sed Protestantes Ecclesiam in civili reipublica collegii instar esse putant, quoniam ea post institutas civitates, atque respublicas orta est. Et cum summum earum imperium sit, consequens esse ajunt, ut ab iis pendere debeat Ecclesia, ne duo sint summa imperia, unde gravis rerum confusio, perturbatioque oriretur.

7. Sed aliae sunt partes Civilis Potestatis, aliae Ecclesiasticae, et utraque habet suum certum, ac definitum genus, in quo summa est. Illa nimirum curat civium commoda, et civilem societatem; altera res sacras, atque divinas. Nullum hic absurdum, et nulla rerum confusio, neque status in statu est, quod iniqui Protestantes; sed status uterque diversi generis est, et habet uterque provinciam suam, quam transilire non debet (1). Atque in eo quidem omnis est posita vera, atque accurata distinctio Ecclesiasticae, ac civilis potestatis, quod haec est ordinis naturalis, illa supernaturalis (2), altera curat res civiles, ac temporalem hominum felicitatem, altera praest rebu sacris, atque divinis, et curam gerit eorum, quae ad aeternam beatitudinem pertinent.

(1) Vide Laurentium Veith, Richer. System. confut. sect. 2. cap. 5. §. 56 et seq. pag. 325 et seq. August. Vindelic. 1783. et 5. Cl. Franciscum Anton. Zaccaria in Antisebron. tom. 1. dissert. 1. cap. 1. et in Antisebron. vindical. p. 1. dissert. 2. cap. 1.

(2) Vide librum de l' autorité des deux Puissances, editum anno 1781. Tom. 1.

* Perbelle hic exposita habes de summa utraque Potestate canonicae scientiae dogmata. Haec Sacram cum Civili Rem amico foedere consociatam volunt. Inde sap. Pont. Gregorius XVI, gravissimis Enciel. litteris dat. 15. Aug. 1832, in illorum placita invehitur, qui Ecclesiam à Regno separari, mutuaque Imperii cum Sacerdotio concordiam abrumpi discipiunt.

Opportunum hic erit indicare, qualis sit germana Protectionis, quae Civilis Status gubernatoribus erga Ecclesiam defertur, intelligentia; ea potius obligationis, quam juris nomine donanda est: fideliter nempe Ecclesiae servire imponit, non in ipsam dominari sinit. Ita aperte docebat Augustinus, lib. 3. contra Crescon. cap. 51. dicens: *In hoc Reges, sicut eis divinitur praecipitur, Deo serviunt, in quantum Reges sunt, si in suo Regno bona jubeant, mala prohibeant, non solum quae pertinent ad humanam societatem, verum etiam quae ad divinam Religionem.... In hoc ergo serviunt Domino Reges, quum ea faciunt ad serviendum illi, quae non possunt facere nisi Reges.* Et Isidorus Hispanensis: *Cognoscant Principes saeculi Deo debere se rationem reddere propter Ecclesiam, quam à Christo tuendam suscipiunt. Nam sive augeatur pax, et disciplina Ecclesiae per fideles Principes, sive solvatur, ille ab eis rationem exigit, qui eorum potestati suam Ecclesiam credidit.* (caus. 23. quaest. 5. can. 20).

Hisce sententiis consona est Conventio inter Sanctis Dom. Pium IX, et Hispan. Reg. Cath. Elisabeth II. stabilita an. 1851, articulis proxime sequentibus: